UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ XÂY DỰNG

Số:            /QĐ-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Phước, ngày       tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Xây dựng

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 26/2013/NĐ-CP ngày 29/3/2013 của Chính phủ về tổ

chức và hoạt động của Thanh tra ngành Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Xây dựng tỉnh Bình Phước;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Xây dựng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 998/QĐ-SXD ngày 06/6/2016 của Giám đốc Sở Xây dựng ban

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra

Sở Xây dựng.

Điều 3. Chánh Thanh tra Sở, Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban GĐ Sở;

- Như Điểu 3;

- Lưu VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng

2

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          SỞ XÂY DỰNG      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Thanh tra Sở Xây dựng

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-SXD

 ngày      tháng          năm 2023 của Sở Xây dựng tỉnh Bình Phước)

Chương I
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

Điều 1. Chức năng

Thanh tra Sở là cơ quan thuộc Sở Xây dựng, thực hiện chức năng tham

mưu, giúp Giám đốc Sở về công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết tranh chấp,

khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các lĩnh vực quản lý

nhà nước của Sở; chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc Sở hoặc Phó

Giám đốc Sở được phân công phụ trách.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Hàng năm xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra hành chính và

chuyên ngành xây dựng trình Giám đốc Sở phê duyệt và tổ chức thực hiện kế

hoạch đó.

2. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị và quyết định

xử lý sau thanh tra; tổng hợp, báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra hành

chính và chuyên ngành xây dựng.

3. Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

4. Chủ trì hoặc tham gia các đoàn thanh tra liên ngành do các sở, ngành, địa

phương thành lập; tham gia các đoàn thanh tra do Thanh tra Bộ thành lập.

5. Xử lý theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý các trường

hợp vi phạm hành chính về xây dựng.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao.

Chương II

Cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

3

1. Thanh tra Sở có Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra và các thanh tra

viên, công chức.

2. Chánh Thanh tra và Phó Chánh Thanh tra do Giám đốc Sở bổ nhiệm,

miễn nhiệm theo quy định.

3. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức

theo hàng năm và giai đoạn, biên chế của Thanh tra Sở do Giám đốc Sở quyết

định trên cơ sở tổng biên chế được giao.

Chương III

Chế độ và mối quan hệ làm việc

Điều 4. Chế độ làm việc

1. Thanh tra Sở chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc hoặc Phó Giám đốc

Sở được phân công phụ trách; có trách nhiệm tổ chức thực hiện, báo cáo và chịu

trách nhiệm trước pháp luật và trước Lãnh đạo Sở về kết quả thực hiện nhiệm vụ

được giao.

2. Thanh tra Sở làm việc theo chế độ thủ trưởng; Chánh Thanh tra chịu

trách nhiệm toàn diện, quyết định mọi vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn của Thanh tra Sở; Phó Chánh Thanh tra chịu trách nhiệm trước

Chánh Thanh tra về lĩnh vực công tác được phân công.

3. Các Thanh tra viên, công chức chịu trách nhiệm trước Chánh Thanh tra

về các công việc được giao.

Điều 5. Mối quan hệ làm việc

1. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Điều 2 Quyết định này,

nếu có vấn đề phát sinh liên quan đến các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

Sở thì các phòng chuyên môn, đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra Sở

giải quyết.

Khi có đề nghị của phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở về việc giải

quyết các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của phòng chuyên môn, đơn vị đó

mà liên quan đến lĩnh vực công tác của Thanh tra Sở thì Thanh tra Sở có trách

nhiệm phối hợp giải quyết.

Trường hợp phát sinh vấn đề vượt quá thẩm quyền hoặc có ý kiến khác

nhau giữa Thanh tra Sở với các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan, Chánh

Thanh tra có trách nhiệm báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Giám đốc hoặc Phó

Giám đốc Sở trực tiếp phụ trách.

2. Phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

Sở tổng hợp, xây dựng các báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chung của toàn

cơ quan và một số công tác khác theo yêu cầu của Giám đốc Sở.

Chương IV

Điều khoản thi hành

4

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Thanh tra Sở có

trách nhiệm cụ thể hóa các nhiệm vụ ở Điều 2; xác định phạm vi nhiệm vụ,

quyền hạn của Phó Chánh Thanh tra; phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng

Thanh tra viên, công chức thuộc Thanh tra Sở theo từng chức danh, vị trí việc

làm để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Chánh Thanh tra Sở có trách nhiệm tổ chức, triển khai Quy định này đến

toàn thể lực lượng Thanh tra Sở. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc,

cần bổ sung, sửa đổi, Chánh Thanh tra Sở có trách nhiệm đề xuất để Giám đốc

Sở xem xét, quyết định./.

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-03T16:05:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-03T16:10:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-03T16:10:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-03T16:10:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-03T16:10:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-03T16:12:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-03T16:12:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-03T16:12:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!